

2022-06-30
S2022/03177 (delvis)

Socialdepartementet

E-hälsomyndigheten
Box 913
391 29 Kalmar

Uppdrag om förstärkt implementeringsstöd vid införande av Nationell läkemedelslista

Regeringens beslut

Regeringen ger E-hälsomyndigheten i uppdrag att förstärka befintliga strukturer för implementering av Nationell läkemedelslista (NLL), bl.a. genom utökade möjligheter till tekniskt och verksamhetsnära stöd till aktörer som ska ansluta till NLL. I uppdraget ingår att kartlägga regionernas tidplaner för driftsättning av nya vårdinformationssystem eller uppgradering av befintliga vårdinformationssystem. Inom ramen för arbetet med uppdraget ska E-hälsomyndigheten samarbeta med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), Sveriges apoteksförening, regioner, övriga berörda vårdaktörer, övriga berörda apoteksaktörer samt Svenska läkaresällskapet.

E-hälsomyndigheten ska inom ramen för uppdraget

- kartlägga regionernas tidplaner för införande av nya vårdinformationssystem eller uppgradering av befintliga system som innehåller funktionalitet för ordination och förskrivning av läkemedel,
- genom kunddialoger kartlägga och följa upp samtliga aktörers planer för implementering av NLL,
- kartlägga de olika aktörernas behov av stöd samt beskriva vilket stöd E-hälsomyndigheten kan erbjuda kring implementering,
- erbjuda tekniskt stöd till systemleverantörerna i deras utvecklingsarbete inför anslutning till NLL,
- erbjuda verksamhetsnära stöd till berörda representanter från vård- och apoteksaktörer för att tydliggöra nyttor med NLL så att ändamålsenliga arbetssätt utvecklas i dessa organisationer.

E-hälsomyndigheten ska senast den 31 augusti 2022 lämna en delredovisning till Regeringskansliet (Socialdepartementet) som innehåller regionernas tidplaner för införande av nya vårdinformationssystem eller uppgradering av befintliga system.

E-hälsomyndigheten ska senast den 31 mars 2023 lämna en slutredovisning av övriga delar i uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet).

För uppdraget får E-hälsomyndigheten under 2022 använda 6 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2022 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 18 God vård och folkhälsa.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2022.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2023 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Efter flera år av utveckling och framtagning av NLL kan registret nu betraktas som färdigt när det gäller basfunktionerna. Uppgifter om aktuella förskrivningar och expedierade recept finns sedan hösten 2021 på en ny databasplattform med en uppdaterad informationsstruktur. Även en ny driftplattform och en ny tjänsteplattform har tagits i bruk. Basspecifikationerna till NLL:s olika gränssnitt skickades ut i april 2022, vilket innebär att anslutning av vård- och apoteksaktörer nu är möjlig.

Det finns emellertid ett flertal faktorer som försvårar införandet av NLL, bl.a. det samtidiga arbete som sker i regionerna med införande av nya eller uppgraderade vårdinformationssystem. En annan utmaning är att de nya internationella standarder för informationsöverföring inom hälso- och sjukvården som NLL bygger på ännu inte i någon större utsträckning är införda i vården. Ingen vårdaktör anser sig därför ha förutsättningar att ansluta till NLL senast den 1 maj 2023. En process har påbörjats för att se

över tidsgränserna för anslutning till NLL inbegripet fortsatta möjligheter att skicka in förskrivningar via den s.k. transformatorn, en teknisk lösning som möjliggör överföring av förskrivningar under övergångsperioden.

Representanter från framför allt vården har också framfört att mer implementeringsstöd och utbildningsmaterial behövs inför anslutning till NLL. Fullständig implementering kräver ett tekniskt och verksamhetsmässigt förändringsarbete hos de aktörer som ska anslutas till NLL, vilket i sin tur förutsätter fortsatt dialog och samarbete mellan berörda parter, dvs. E-hälsomyndigheten, vård- och apoteksaktörer och deras respektive systemleverantörer. Implementeringen innefattar en förberedande fas, (planering hos och mellan alla parter) en godkännandeprocess (granskning av hur systemet hanterar de potentiella risker som en anslutning kan medföra) och i ett sista steg själva anslutningen och driftsättningen.

E-hälsomyndigheten ska därför förstärka sitt implementeringsstöd vid anslutning till NLL i alla tre faserna, samtidigt som myndigheten ska kartlägga regionernas tidplaner för driftsättning av nya vårdinformationssystem eller uppgradering av befintliga vårdinformationssystem. Resultatet av denna kartläggning ska användas i arbetet med eventuella justerade tidsgränser för anslutning.

På regeringens vägnar

Lena Hallengren

Maarten Sengers

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Finansdepartementet/BA, K

Infrastrukturdepartementet/ESD

Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ekol

Inspektionen för vård och omsorg

Läkemedelsverket

Socialstyrelsen

Sveriges Kommuner och Regioner

Sveriges apoteksförening